江苏省住房和城乡建设厅文件

苏建建管 〔2016〕 T30号

省住房城乡建设厅印发 《关于推进

工程建设全过程项目管理咨询服务

的指导意见》的通知

各设区市建设局 (委 ),昆 山市、泰兴市、沭阳县建设局 :

现将《关于推进工程建设全过程项目管理咨询服务的指导意

见》印发给你们,请遵照执行。
`
'

狰和仑

(此件公开发布 )

关于推进工程建设全过程项目

管理咨询服务的指导意见

全过程工程项目管理咨询服务是指从事工程项目管理咨询

服务的企业,受建设单位委托,在建设单位授权范围内对工程建

设全过程进行的专业化管理咨询服务活动。推进工程建设全过程

项目管理咨询服务是深化工程建设项目组织实施方式改革,提高

工程建设管理和咨询服务水平,保证工程质量和投资效益的重要

举措。为贯彻落实住房城乡建设部 《关于开展建筑业改革发展试

点工作的通知》(建市 〔⒛14〕 “ 号 )和 《关于推进建筑业发展

和改革的若干意见》(建市 〔⒛14〕 呢 号 )文件部署要求,现对

在江苏省内推进工程建设全过程项目管理咨询服务提出如下指

导意见。

-、 总体要求

(一 )指导思想。全面贯彻党的十八大和十/℃届三中、四中、

五中、六中全会以及省第十三次党代会精神,按照中央城市工作

会议要求,充分发挥市场在资源配置中的决定性作用,更好发挥

政府规划引导和政策支持作用,推进工程咨询服务行业申供给侧

结构性改革,促进工程监理与相关咨询行业的业务融合。

(二 )基本原则。

-2-

提高产业集约度。推进监理行业结构调整,消 除监理孤岛,

促进监理企业为委托人提供全过程项目管理咨询服务,实现项目

全寿命周期的投资目标、进度目标、质量目标的规划和管理,成

为工程领域系统服务供应商。

提高行业集中度。推进监理与项目管理服务一体化发展,培

育一批智力密集型、技术复合型、管理集约型的大型工程咨询 艮

务企业,发挥行业示范引领作用。

提高人才集聚度。大力培养高素质的工程项目管理咨询人才 ,

优化和提升行业从业人员素质和水平,吸纳一批懂技术、懂管理、

懂经济的高端人才进入工程咨询服务行业。

(三 )工作目标。全面整合工程建设过程中所需的前期咨询、

招标代理、造价咨询、工程监理及其他相关服务等咨询服务业务 ,

引导建设单位将全过程的项目管理咨询服务委托给一家企业,为

项目建设提供涵盖前期策划咨询、施工前准各、施工过程、竣工

验收、运营保修等各阶段的全过程工程项目管理咨询服务。

二、重点任务
′

(四 )加强政府引导。鼓励在江苏省内依法必须实行监理的

工程建设项目采用全过程项目管理咨询服务的方式。对于国有资

金占控股或者主导地位的工程建设项目,提倡采用全过程项目管

理咨询服务的方式进行工程管理服务。明确对于选择具有相应工

程监理资质的企业开展项目管理服务的工程,可不再另行委托监

理单位。

-3-

(五 )创新招标方式。建设单位可在项目立项后委托项目管

理咨询企业开展全过程项目管理咨询服务。依法必须招标的工程

建设项目:在项目立项后即可进行招投标择优选择全过程项目管

理咨询企业。

(六 )明确从业要求。开展全过程项目管理咨询服务的企业

应具各与所承担工程规模相符的工程监理资质,以及相应的前期

咨询、招标代理、造价咨询一项或多项资质。担任全过程项目管

理咨询服务团队负责人 (简称项目咨询经理 )应 当具有与工程规

模相符的注册监理工程师、注册建筑师或一级注册建造师的执业

资格并在项目管理咨询企业注册。委托内容中包含招标代理或造

价咨询服务时,其项目管理咨询团队中的招标代理负责人或造价

咨询负责人应当具有注册造价工程师执业资格并在项目管理咨

询企业注册。其余项目管理咨询服务团队的人员也应符合国家和

省现行相关行业从业人员的规定。

(七 )强化职责落实。全过程项目管理咨询服务实行项目咨

询经理责任制,项 目咨询经理由项目管理咨询企业授权,组织领

导项目管理咨询服务团队工作,代表项目管理咨询企业对委托方

负责。对必须实行监理的工程建设项目,可 以由具各注册监理工

程师执业资格并在项目管理咨询企业注册的项目咨询经理履行

项目总监理工程师职责并承担总监理工程师的法定责任;也可以

由项目管理咨询企业另外指定符合要求的人员担任项目总监理

工程师,履行相应职责。对必须实行监理的工程建设项目,由项

-4-

目管理咨询企业依据全过程项目管理咨询服务合同履行相关法

律法规规定的工程监理职责。

(八 )规范取费行为。全过程项目管理咨询服务费用应当根

据受委托工程项目规模和复杂程度、服务范围与内容等,由建设

单位与项目管理咨询服务企业在签订全过程项目管理咨询服务

合同中约定。服务费用的计取可按照所委托的项目代建、前期咨

询、工程监理、招标代理和造价咨询取费分别计算后叠加。建设

单位对项目管理咨询企业提出并落实的合理化建议,应 当按照相

应节省投资额或产生的效益的一定比例给予奖励,奖励比例在合

同中约定。行业协会可通过成本计算及综合评估制订和发布项目

管理咨询服务收费行业指导价。

三、保障措施

(九 )加强组织领导。在当地政府统一领导下,各级住房城

乡建设主管部门要加强同发改、财政等部门的统筹协调,建立协

同工作机制,共同推进全过程项目管理咨询服务相关工作。要充

分认识工程监理行业改革发展的重要性,因地制宜研究提出推进

工程建设全过程项目管理咨询服务的措施,完善配套政策,组织

具体实施,确保有关工作取得成效。

(十 )加大监督指导。各级住房城乡建设主管部门应当加大

对全过程项目管理咨询服务活动的指导,研究解决推进工作中发

现的问题,及时
`总
结经验,改进工作方法。要加强对项目管理咨

询服务企业及其从业人员服务行为的监督管理,建立企业及其人

-5-

员的信用评价体系,对有违法违规行为的企业和人员记入不良行

为记录,并进行处罚和曝光。

(十工 )发挥协会作用。有关行业协会应当积极开展项目管

理咨询服务业务培训,大力培养工程管理服务专业人才,提升企

业和从业人员服务能力。鼓励各级协会围绕服务成本、服务质量、

市场供求状况等进行深入调查研究,制定全过程项目管理咨询服

务标准、行为规则,指导和规范工程项目管理咨询服务活动。

(十二 )做好宣传引导。各地要充分利用多种形式深入宣传

推进工程建设全过程项目管理咨询服务的经济社会效益,提高社

会认知度,特别是建设单位的认可度,营造支持全过程项目管理

咨询服务发展的良好氛围,推动全过程项目管理咨询服务工作健

康发展。

江苏省住房和城乡建设厅办公室 2016∠F 12月 30 日 印爿之

-6-